
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 
---------------------------------------------------------------------- 

 

 
  DELIBERAZIONE   N° 24                                                    Adunanza del 14-04-2025  
____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Approvazione Impegno e accertamento retta di frequenza al Centro 
Socio Educativo e impegno di spesa per servizio di trasporto presso 
Centro Socio Educativo - Periodo 01.01.2025 - 31.12.2025. Sig. ID 
BZ96403JV 

 
   L'anno  duemilaventicinque, addì  quattordici del mese di aprile alle ore 18:00 . 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

 
  Presenti - Assenti 
1) NICOLA MARANI                           SINDACO Presente in videoconferenza 
2) RICCARDO COTI ZELATI                           VICE SINDACO Presente in videoconferenza 
3) VALERY VAILATI                           ASSESSORE Presente in videoconferenza 
                                                                      TOTALE Presenti  

   3 
Assenti  

   0 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Si dà atto che   
−

  
 la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive 
competenze, è la piattaforma WhatsApp per videoconferenze;   

−
  

 che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e 
intervenire nella discussione.  

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che per effetto di quanto disposto dalla Legge n. 328/2000, art. 6 competono agli Enti Locali tutte le 
funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e per quanto disposto dalla 
legge Regionale n. 3/2008, art. 13 in particolare erogano, nei limiti delle risorse disponibili, servizi e 
prestazioni di natura economica e assumono gli oneri connessi all’eventuale integrazione economica delle 
rette;  

Richiamate: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 03.08.2016 di approvazione, in conformità al D.P.C.M. n. 

159/2013, del Regolamento dei Servizi Sociali del Comune di Salvirola e contestuale adesione alla 
sperimentazione distrettuale del nuovo Regolamento dei Servizi Sociali con approvazione del nuovo Piano 
Tariffario e relativa applicazione, a far tempo dal 01.09.2016, delle nuove modalità di compartecipazione 
alla spesa per i servizi distrettuali domiciliari e i servizi distrettuali semiresidenziali e residenziali; 

 la deliberazione C.C. n. 34 in data 16.12.2024 avente ad oggetto “Regolamento Servizi Sociali Ambito 
Territoriale di Crema - Revisione ed aggiornamento.” 

 la deliberazione C.C. n. 18 in data 31.07.2024 avente ad oggetto “Presentazione e approvazione 
Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS - 2025/2027”; 

 la deliberazione C.C. n. 31 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 
2025/2027: approvazione.” 

 la deliberazione C.C. n. 32 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025/2027: 
approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

VISTA la relazione dell’Assistente Sociale Dott.ssa Chiara Cicognani, assunta ai Ns atti con prot. n. 1511 in data 
03.04.2025, che espone la situazione economica del Sig. ID BZ96403JV e i costi per la frequenza al Centro 
Socio Educativo (CSE) alla luce del nuovo “Regolamento Comunale per l’erogazione di prestazioni sociali 
agevolate ai sensi del D.P.C.M. 159/2013”; 

DATO ATTO che in base al nuovo regolamento distrettuale i costi per la frequenza del Centro Socio Educativo 
per l’anno 2025 sono i seguenti 

- costo giornaliero di frequenza full time €. 42,00=; 
- Pasto giornaliero €. 6,00=; 
- Quota giornaliera a carico del Fondo Distrettuale €. 21,00=; 

VERIFICATO che il cittadino ha un ISEE 2025 pari a €. 23.768,13= e che quindi il costo giornaliero del servizio, al 
netto della quota a carico del fondo Distrettuale, pari ad €48,00=, è così suddivisa: 

- €38,40= a carico della famiglia  
- €9,60= a carico del Comune; 

CONSIDERATO che  
 la quota presunta di compartecipazione annuale a carico della famiglia è pari ad €. 9.024,00=;  
 con l’adesione al sistema centralizzato di Comunità sociale Cremasca, la Cooperativa “Il Seme” 

fatturerà l’importo a Comunità Sociale Cremasca; 
  la spesa di €48,00 giornalieri per 235 gg di apertura del centro, pari ad un totale di €.11.280,00=, per 

la frequenza al Centro Socio Educativo (CSE) per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2025, a favore del Sig. 
ID BZ96403JV, residente nel Comune di Salvirola, è compresa nelle quote da versare all’Azienda 
speciale consortile “Comunità Sociale Cremasca a.s.c.”, con sede amministrativa in via Goldaniga n. 
11, Crema (CR), C.F./P.I. 01397660190; 

 la quota sarà impegnata unitamente alle quote da versare all’Azienda speciale consortile “Comunità 
Sociale Cremasca a.s.c.”, e si provvederà alla liquidazione secondo le scadenze concordate; 



 il comune effettuerà il recupero della quota direttamente dall’utente; 

RAVVISATA la necessità di prorogare la frequenza alla struttura per la persona di cui trattasi per il periodo 
01.01.2025 – 31.12.2025; 

VISTA la citata relazione dell’Assistente Sociale Dott.ssa Chiara Cicognani, assunta ai Ns atti con prot. n. 1511 in 
data 03.04.2025, che propone all’Amministrazione, considerato il consistente impegno economico a carico 
della famiglia per la frequenza del Centro Socio Educativo, di sostenere il 50% dei costi legati al trasporto di 
sola andata presso la struttura, restando a carico della famiglia il costo del trasporto pomeridiano ed il 
servizio di post-orario a causa degli impegni lavorativi dei familiari conviventi; 

DATO ATTO che  
 l’importo giornaliero per il trasporto di sola andata è pari ad €. 5,00= più iva al 10%; 
 la frequenza è prevista per 5 giorni a settimana, dal lunedì al venerdì, per il periodo gennaio – 

dicembre 2025; 
 l’importo annuale complessivo stimato è pari ad €. 1.150,00= più iva al 10% per un totale di €. 

1.265,00=;  

RAVVISATA la necessità di assumere quindi il necessario impegno di spesa e di accertare la somma in ingresso; 

VISTE le disponibilità di Bilancio; 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei servizi ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000, come dall’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Con voti unanimi favorevoli; 

D E L I B E R A  

1. DI PROROGARE, per i motivi esposti in premessa, la frequenza di una persona diversamente abile 
residente a Salvirola al Centro Socio Educativo (CSE) gestito dalla Cooperativa “Il Seme” di Castelleone 
per il periodo 01.01.2025– 31.12.2025. 

2. DI IMPUTARE la spesa presunta per la frequenza, nel suddetto periodo, pari a €. 11.280,00= alla 
missione 12, Prog. 03, U.1.04.02.05.999, Cap.110405/3 gestione competenza del Bilancio corrente. 

3. DI DARE ATTO per i motivi espressi in premessa, che l’impegno di spesa suddetto pari a €. 11.280,00= 
per la frequenza al Centro Socio Educativo (CSE) per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2025, a favore del 
Sig. ID BZ96403JV, residente nel Comune di Salvirola, è compreso negli impegni di spesa per il 
pagamento delle quote da versare all’Azienda speciale consortile “Comunità Sociale Cremasca a.s.c.”, 
con sede amministrativa in via Goldaniga n. 11, Crema (CR), C.F./P.I. 01397660190. 

4. DI IMPUTARE il 50% della spesa presunta per il trasporto di sola andata presso la struttura, pari ad 
€575,00= più iva al 10% per un totale di €. 632,50=, alla missione 12, Prog. 03, U.1.04.02.05.999, 
Cap.110405/3 gestione competenza del Bilancio corrente. 

5. DI ACCERTARE la somma presunta di €. 9.024,00=, quota a carico della famiglia, alla risorsa di entrata 
E.3.01.02.01.999 Cap. 310730/1 gestione competenza 2025. 

6. DI DEMANDARE ai Responsabili del Servizio Sociale e del Servizio Finanziario l’assunzione dei successivi 
atti per l’attuazione di quanto disposto;  

7. DI DICHIARARE, con apposita e separata votazione unanime dei componenti, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione, come prescritto dall’art. 134 – comma 4° del T.U.E.L. – D.Lgs. 
267/2000. 



 
  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  
___________________________ 

 
Il Presidente          Il Segretario Comunale 
F.to  NICOLA MARANI        F.to Dr. Matteo Malvicini 
 
  
_________________________________________________________________________________ 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 
nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 
(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 
 
 
 
Salvirola, 08-05-2025          

  Il Funzionario incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
                                                                                          Il Funzionario incaricato 
                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 
Salvirola, lì 08-05-2025                                                      ___________________________ 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 
 
Lì, 15-04-2025 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 
 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

